
P

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

     COPIA DI DELIBERAZIONE
         DEL

       CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
    DELIBERAZIONE  NUMERO  9 DEL  30-05-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022,
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2020 E DEL PROGRAMMA
BIENNALE DI BENI E SERVIZI 2020/2021.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  trenta del mese

di maggio, alle ore 16:00, presso l’Auditorium “Adriano Luzi” sito in
Via Cavour n. 12, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con
avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in
Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

CONTISCIANI LUIGI P VIRGILI FILIPPO P

CESARONI ALVARO
GIONNI DOMENICO

LAURENZI LUCA P FRANCONI LUIGI P

P MASSACCI ELISA

GIUSTOZZI GIUSEPPE P ARMILLEI SIMONA P

A
P

PONZIANI LUIGINA P

MONTI MARCO

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   1] Presenti n.[  12]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
DR. CARDINALI MARISA
Assume la presidenza il Sig. CESARONI ALVARO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

PASSARETTI ANDREA
LAURENZI LUCA
ARMILLEI SIMONA

PASSARETTI ANDREA P SCIAMANNA ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, che elenca gli atti fondamentali
che rientrano nella stretta competenza del Consiglio e prevede, tra l'altro,
l'approvazione da parte di questo organo dei programmi delle opere pubbliche;

VISTO, inoltre, l'art. 21, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016 relativo alla programmazione
dei lavori pubblici, che così recita:

“3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano,
previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere
riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a
statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a
1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica.
Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici
approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative
progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5.”

PREMESSO che l’art. 21 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. ha previsto la programmazione
obbligatoria degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000
euro, da effettuarsi attraverso l’azione di un “programma biennale degli acquisti di beni
e servizi” nel cui ambito devono essere individuati i bisogni che eventualmente
possono essere soddisfatti con capitali privati;

VISTI il programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e l’elenco annuale 2020
adottati con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 14/01/2020 e ritenuto doverli
approvare;

VISTO, altresì, lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2020/2021, allegato alla suddetta deliberazione quale sua parte integrante e
sostanziale;

RITENUTO dover integrare la programmazione delle opere pubbliche di cui sopra
inserendo la seguente ulteriore opera, per il finanziamento della cui realizzazione è
stata prevista, nel bilancio triennale 2020/2021/2022 in corso di approvazione,
l’assunzione di uno specifico mutuo con la Cassa DD.PP.:
Realizzazione struttura socio assistenziale – Costo € 3.500.000,00 –
finanziamento con apposito mutuo da richiedere alla Cassa DD.PP.

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio e il parere
favorevole di regolarità contabile del Servizio Ragioneria ai sensi degli artt. N. 49 e N.
147 bis del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

SENTITA la richiesta dei consiglieri di minoranza in merito ad eventuali ed auspicabili
interventi nel centro storico ed udito l’Assessore Antognozzi che informa in merito alla
previsione di due interventi già programmati, di cui uno relativo all’area sita nel centro
storico, che va dagli ex mulini ENEL fino all’ansa del fiume Aso, che non sono stati
inseriti nel programma triennale perché l’importo netto è inferiore ad Euro centomila;

SOTTOPOSTA a votazione la proposta di cui sopra;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto.

DI APPROVARE il programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e l’elenco
annuale 2020 come da programma allegato al presente atto.

DI APPROVARE altresì la proposta del programma biennale degli acquisti di beni e
servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro relativo al periodo 2020 -
2021, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 14/1/2020 ed allegato al
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale.

DI NOMINARE responsabile del procedimento il responsabile dell’ufficio tecnico dott.
ing. Amedeo Vagnoni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.TO CESARONI ALVARO       F.TO CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 22-05-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to CESARONI ALVARO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 22-05-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.
Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la

pubblicazione all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U.
18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza  municipale, li 13-06-20
Il Segretario Comunale

F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per i seguenti giorni
consecutivi: da 13-06-20 al 28-06-20 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno 24-06-2020

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[x] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


